modernização do Ministério Público do Estado do Maranhão. 

3. DO ORÇAMENTO 

3.1 Da Lei Orçamentária Anual (LOA) e dos Créditos Adicionais 

A Lei Orçamentária Anual – Lei Estadual nº. 12.168, de 19/12/2023, 

autorizou inicialmente para o FEMPE recursos na ordem de R$ 25.502.000,00 (vinte 

e cinco milhões, quinhentos e dois mil reais), montante esse que, em virtude da 

abertura de créditos adicionais, foi posteriormente alterado para R$ 40.109.250,85 

(quarenta milhões, cento e nove mil, duzentos e cinquenta reais e oitenta e cinco 

centavos), conforme se apresenta na tabela abaixo: 

DOTAÇÃO ATUALIZADA VALORES 

Dotação Inicial 25.502.000,00 

Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro do Exercício Anterior 14.607.250,85 

Dotação Atualizada 40.109.250,85

[...]

Tem-se que no exercício em exame foi realizada abertura de créditos 

suplementares em favor do FEMPE, em conformidade com os artigos 40 a 46 da Lei 

Federal nº. 4.320/1964 e com o Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público, 

o que resultou no incremento de R$ 14.607.250,85 (catorze milhões, seiscentos e sete 

mil, duzentos e cinquenta reais e oitenta e cinco centavos) ao valor global das 

dotações, como se passa a detalhar:  

DEMONSTRATIVO DE ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS (R$) 

Decreto Estadual 
Data 

Diário 
Oficial 

Suplementar 
por 

Superávit 
Financeiro 

Suplementar

[...]

39.420/2024 02/10/2024 14.607.250,85 - - 14.607.250,85 

Total 14.607.250,85 

3.2. Das Receitas 

Conforme se depreende da análise do Balanço Orçamentário no que 

tange à execução da receita, os valores que a constituem são, na verdade, o total da 

receita orçamentária realizada, no valor de R$ 30.802.406,68 (trinta milhões,  

oitocentos e dois mil, quatrocentos e seis reais e sessenta e oito centavos), sendo que 

o referido valor está ratificado no Balanço Financeiro. 

Cabe registrar que em decorrência das fontes de receitas definidas no 

art. 2º. da Lei Complementar Estadual nº. 086/2005 formaram-se disponibilidades 

financeiras ao longo do exercício financeiro de 2024, totalizando R$ 30.802.406,68 

(trinta milhões, oitocentos e dois mil, quatrocentos e seis reais e sessenta e oito 

centavos), conforme consta discriminado no quadro abaixo. 

EXECUÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2024 

COMPOSIÇÃO DAS DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS DO EXERCÍCIO 

Fonte 
Valores 

Recebidos 

RECEITAS PRÓPRIAS 

Receitas Tributárias * 23.511.316,27